DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 14 de setembro de 2023 Ano XVII nº 2660

Pág. 01

DECRETO Nº 2666, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a aposentadoria do(a) servidor(a) José Caetano Lopes
Ribeiro.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI da Lei Orgânica,

DECRETA:

Art. 1º Fica o(a) servidor(a) JOSÉ CAETANO LOPES RIBEIRO, matrícula
26964, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO LIMPEZA, lotado(a)
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais,
aposentado(a) por idade, conforme art. 40, §1º, I da Constituição Federal de
1988, Lei Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08/2005, Lei Municipal nº
196/99 e Lei Federal nº 9.876/99.

Art. 2º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/09/2023.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.126, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispensa servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar CARLOS FERNANDO CAMPOS, matrícula 442406,
ocupante do cargo de PEM-II CIÊNCIAS, lotado(a) no(a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 31/08/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar CAROLAINE CASTRO ALVES, matrícula 441308, ocupante
do cargo de FISCAL SANITÁRIO, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 31/08/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.128, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar CAROLAINE CASTRO ALVES, matrícula 442419, para o
cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto
de 2001, com alterações posteriores, para atender necessidades temporárias
de excepcional interesse público, pelo período de 01/09/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/09/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.127, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.129, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar DALMO SOARES DOS REIS, matrícula 442416, para o
cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS,
conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações
posteriores, para atender necessidades temporárias de excepcional interesse
público, pelo período de 11/09/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 11/09/2023.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 14 de setembro de 2023 Ano XVII nº 2660

Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.130, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Concede licença-prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) FABRICIA GONÇALVES
CUNHA MUNDIM, matrícula 439143, cargo de ODONTÓLOGO SAÚDE
PÚBLICA, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para gozo de
LICENÇA-PRÊMIO no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, conforme art.
156 da Lei Complementar nº 08/2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos 01/09/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.131, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, matrícula
442274, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a)
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/09/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.132, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, LUCAS DA COSTA SOUZA, matrícula 442342,
ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 12/09/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.133, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre antecipação de retorno ao trabalho de servidor(a) em gozo de
licença para tratar de interesses particulares – LIP.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a MARIA ISABEL DA SILVA, matrícula 26867, cargo de
GARI, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, a antecipação de seu retorno ao trabalho,
a partir de 11/09/2023, antes do vencimento da Licença para Tratar de
Interesses Particulares, nos termos do § 2º do art. 147 da Lei Complementar
nº 08/2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 11/09/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 14 de setembro de 2023 Ano XVII nº 2660

Pág. 03

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.134, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar MAYCON ALVES DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula
442418, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342,
de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo período de
01/09/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/09/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.135, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar VANIO CARLOS PEREIRA FILHO, matrícula 442420, para
o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender necessidades
temporárias de excepcional interesse público, pelo período de 01/09/2023 a
31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/09/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.136, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar ANGELA SANTIAGO DA CUNHA, matrícula 442417, para o
cargo de NUTRICIONISTA, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001,
com alterações posteriores, para atender necessidades temporárias de
excepcional interesse público, pelo período de 01/09/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/09/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 13 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 3º (terceiro) Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 9912479136, que entre si fazem o Município de
Monte Carmelo, inscrito no CNPJ sob o nº 18.593.103/0001-78, e a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, empresa pública, inscrita no CNPJ sob o
nº 34.028.316/0015-09. Do objeto: a prorrogação da vigência do Contrato
original por mais 12 (doze) meses. Da prorrogação: de 20/10/2023 até
20/10/2024. Da Vigência: a partir de 20/10/2023. Documento assinado
eletronicamente em 11/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 4º (quarto) Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 9912479136, que entre si fazem o Município de
Monte Carmelo, inscrito no CNPJ sob o nº 18.593.103/0001-78, e a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, empresa pública, inscrita no CNPJ sob o
nº 34.028.316/0015-09. Objeto: acrescer em 25% ao valor original do contrato
alterando, dessa forma, a Cláusula Décima passando o valor do contrato
atualizado de R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS). para R$
150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS), com amparo no inciso I,
alínea b, e § 1º, do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Vigência: a partir da data de
sua assinatura. Documento assinado eletronicamente em 11/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
REVOGAÇÃO– PREGÃO N° 68/2023 – PROCESSO Nº 109/2023 NA
FORMA: ELETRÔNICA. A Prefeitura Municipal de Monte Carmelo – MG, por
intermédio do Pregoeiro, e em conformidade com a Lei Federal nº 8666/1993

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 14 de setembro de 2023 Ano XVII nº 2660

Pág. 04

e suas alterações, RESOLVE, REVOGAR o Processo Licitatório, instaurado
sob o nº 109/2023 – Pregão Eletrônico nº 68/2023, cujo Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Sistema de Vídeo
Endoscopia Flexível, Solicitado Pela Secretaria Municipal de Saúde de Monte
Carmelo-MG. Data: 28/08/2023. Iscleris Wagner Gonçalves Machado
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO - MG, EXTRATO DE
RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N° 43/2023. Credenciamento
n° 01/2023, Processo n° 16/2023. Contratante: Município de Monte
Carmelo. Contratada: Elmis Bras da Silva – ME, CNPJ: 19.025.945/0001-
96. Objeto: Rescisão de Contrato Administrativo, com fundamento no art.
79, I, e art. 78, XII, da Lei 8.666/93. Data: 11/09/2023. Ana Paula Pereira.
Secretária Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. EXTRATO DE
INEXIGIBILIDADE nº. 22/2023 – PROCESSO nº 116/2023. Objeto: Refere-
se à Inexigibilidade para a Contratação do Cantor Anderson Freie e da Dupla
Carvalho & Mariano para a Realização de Show Artístico no Evento
“Aniversário de 141 anos de Monte Carmelo” a Ser Promovido nos dias 05 e
06 de Outubro de 2023, em Conformidade com o Artigo 25, Inciso III da Lei
Federal nº 8.666/93. Partes: Município de Monte Carmelo – MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78, e: Empresas: Criative Music Ltda, CNPJ:
08.648.622/0001-32. Valor: R$ 150.000,00. Contrato n° 170/2023. Carvalho
& Mariano Produções Artísticas Ltda, CNPJ: 17.734.465/0001-79. Valor: R$
22.000,00. Contrato n° 171/2023. Vigência: 31/12/2023. Data: 11/09/2023.
Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. Aviso de
Habilitação. O Presidente da CPL torna público o Resultado da Habilitação
do Processo nº 116/2023– Inexigibilidade nº 22/2023. Proponentes
Habilitadas: Criative Music Ltda, CNPJ: 08.648.622/0001-32. Carvalho &
Mariano Produções Artísticas Ltda, CNPJ: 17.734.465/0001-79. Data:
11/09/2023. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Presidente da CPL.
Aviso de Ratificação. A Secretária Municipal de Fazenda do Município de
Monte Carmelo - MG torna pública a Ratificação do Processo nº 116/2023–
Inexigibilidade nº 22/2023, em favor das Proponentes: Criative Music Ltda,
CNPJ: 08.648.622/0001-32. Carvalho & Mariano Produções Artísticas Ltda,
CNPJ: 17.734.465/0001-79. Data: 11/09/2023. Ana Paula Pereira –
Secretária Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. Extrato do
Primeiro Termo de Supressão da Ata de Registro de Preços 164/2023,
Pregão SRP N° 52/2023, Processo nº 85/2023. Celebram o Município de
Monte Carmelo-MG e a Empresa: Grafiko Vídeo Produções Ltda – ME,
CNPJ: 04.163.752/0001-24. Objeto: Refere-se a Registro de Preços para
Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada para Captação,
Produção e Transmissão de Vídeos para Atender as Necessidades do
Município de Monte Carmelo – MG. Licitação Regionalizada para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparadas, neste ato representada pela Secretária Municipal de Fazenda,
com fundamento no Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8666/93, determina o
termo de supressão da Ata de Registro de Preços n° 164/2023, concedendo
a supressão do item 03 da Ata de Registro de Preços: Item 03 (25%): valor
atualizado: R$ 2.550,00. 30/08/2023. Ana Paula Pereira- Secretária Municipal
de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. Extrato do
Primeiro Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços 164/2023,
Pregão SRP N° 52/2023, Processo nº 85/2023. Celebram o Município de
Monte Carmelo-MG e a Empresa: Grafiko Vídeo Produções Ltda – ME, CNPJ:
04.163.752/0001-24. Objeto: Refere-se a Registro de Preços para Futura e
Eventual Contratação de Empresa Especializada para Captação, Produção e
Transmissão de Vídeos para Atender as Necessidades do Município de
Monte Carmelo – MG. Licitação Regionalizada para Participação Exclusiva de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas, neste ato
representada pela Secretária Municipal de Fazenda, com fundamento no Art.
65, § 8° da Lei Federal n° 8666/93, determina o apostilamento da Ata de
Registro de Preços n° 164/2023, concedendo o reequilíbrio de preços no item
04 da Ata de Registro de Preços: Item 04 (25%): valor atualizado: R$
3.000,00. 30/08/2023. Ana Paula Pereira- Secretária Municipal de Fazenda.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILEIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br